

Số: 51/BC-HKH

Ninh Hòa, ngày 01 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác khuyến học, xây dựng xã hội học tập năm 2024

Thực hiện hướng dẫn của Hội Khuyến học tỉnh Khánh Hòa về việc báo cáo công tác khuyến học, xây dựng XHHT năm 2024 (Tính từ 1/11/2023 đến 30/10/2024), Hội Khuyến học thị xã Ninh Hòa báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I/ Báo cáo tình hình hoạt động năm 2024

1. Tình hình chung:

a. Thuận lợi:

- Công tác và phong trào Khuyến học, xây dựng xã hội học tập của thị xã Ninh Hòa luôn luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã. Trong đó có sự hướng dẫn sâu sát kịp thời của Hội Khuyến học tỉnh Khánh Hòa trong việc triển khai nhiệm vụ, nhất là triển khai 02 Chương trình về phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị và xây dựng mô hình công dân học tập, giai đoạn 2020 -2025 và đến 2030 theo Quyết định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 và Quyết định 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Hội Khuyến học thị xã phối hợp với Phòng GD-ĐT, kịp thời tham mưu UBND thị xã ban hành Công văn số 2269/UBND ngày 31/5/2024 và số 4282/UBND ngày 20/9/24 chỉ đạo thực hiện TT.24 và TT.25 của Bộ Giáo dục Đào tạo. Hội Khuyến học thị xã đã xây dựng và thực hiện Kế hoạch số 37/KH-HKH và Kế hoạch số 41/KH-HKH, Kế hoạch số 49/HKH ngày 25/10/24 thực hiện kiểm tra đơn vị cơ sở. Quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tạo đòn bẩy để thực hiện tốt mục tiêu do Hội Khuyến học tỉnh, UBND thị xã và chương trình công tác Hội khuyến học thị xã đề ra năm 2024.

- UBND thị xã phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để các xã, phường, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đồng bộ việc đăng ký Công dân học tập đạt kết quả cao so với năm 2023 và đầu năm 2024.

b. Về khó khăn, hạn chế:

- Quá trình thực hiện ở các cơ sở địa phương bước đầu có một số đơn vị còn lúng túng về trong tổ chức triển khai nhất là triển khai sử dụng công nghệ tin học đối với Nhân dân và hội viên còn hạn chế. Hiện tại, Hội khuyến học xã, phường thiếu nhân lực chuyên trách công tác khuyến học và công nghệ tin học. Cơ sở hội vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ thực hiện công tác xây dựng xã hội, nhất là về nguồn kinh phí thực hiện chưa hiệu quả.

2. Nguyên nhân của hạn chế

- Một số hội cơ sở chưa kịp thời triển khai thực hiện đồng bộ các văn bản, hướng dẫn của Hội các cấp. Công tác thống kê báo cáo ở một số đơn vị chậm hoặc không báo cáo đúng thời hạn đã ảnh hưởng rất lớn đến công tác cập nhật tình hình kết quả, và kế hoạch công tác của thị xã, ảnh hưởng thành tích thi đua của toàn hội và quyền lợi của tập thể, cán bộ hội viên.

- Đối với xây dựng Đơn vị học tập, công tác xây dựng mô hình Công dân học tập của cơ quan đơn vị trong thị xã chưa được cập nhật đầy đủ, đến nay một số cơ quan ban ngành đoàn thể triển khai chậm, chưa đồng bộ, trong đó các trường học còn một số Hội cấp Tiểu học và Mầm non

- Một số địa phương thời gian triển khai các mô hình trên chưa tập trung do thiếu cán bộ chuyên trách công tác hội cấp xã, phường, chỉ phân công cán bộ kiêm nhiệm hoặc lồng ghép theo từng thời điểm triển khai; cấp Chi hội thôn, Tổ dân phố hạn chế về năng lực và thời gian.

- Hiện tại từ Thị hội đến cơ sở đang thiếu về nhân lực, kinh phí hỗ trợ nhằm đáp ứng yêu cầu tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ khuyến học địa phương;

Với những mặt thuận lợi và khó khăn nêu trên đòi hỏi cán bộ hội viên phải nâng cao nhận thức và vai trò trách nhiệm trong công tác xây dựng xã hội học tập thời kỳ mới.

2. Công tác tổ chức, phát triển tổ chức Hội:

a. Công tác kiện toàn Ban chấp hành, nhân sự chủ chốt các cấp Hội:

- Được sự quan tâm đến công tác kiện toàn tổ chức hội, UBND thị xã kịp thời giới thiệu phân công một đồng chí Phó Chủ tịch UBND thị xã đề Ban chấp hành bầu giữ chức Chủ tịch hội nhiệm kỳ 2021-2026 thay thế đồng chí Chủ tịch hội đã chuyển công tác khác từ tháng 6/2024. Hội Khuyến học thị xã chuẩn y kiện Ban thường vụ, ban kiểm tra thị hội; kiện toàn chức danh cán bộ chủ chốt của một số đơn vị cơ sở xã, phường và trường học, ổn định tổ chức và triển khai đồng bộ hiệu quả công tác hội.

- Các cấp hội đều tổ chức hội nghị BCH, Ban Thường vụ theo Điều lệ Hội thường xuyên và theo định kỳ nhằm triển khai công tác hội dân chủ, công khai hiệu quả.

b- Công tác kiểm tra cơ sở Hội trực thuộc:

Hội khuyến học thị xã ban hành Kế hoạch số 37/KH-HKH và 49/KH-HKH ngày 25/10/2024, tiến hành kiểm tra tại 3 cụm điểm Ninh Đa, Ninh Xuân và Ninh Hưng, gồm 15 đơn vị, trong đó có: 06 đơn vị Hội Khuyến học xã, phường và 09 HKH trường học các cấp (1 THPT, 3 THCS, 2 Tiểu học và 3 Mầm non).

Về đánh giá chung: các đơn vị hội đều triển khai thực hiện 2 Chương trình đạt Khá và Tốt. Việc thực hiện Điều lệ, quy chế hội và quy chế xây dựng, sử dụng quỹ Khuyến học và các nguồn kinh phí được cập đầy đủ; một số đơn vị vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ cho khuyến học và khuyến tài có hiệu quả.

c. Công tác phối hợp giữa HKH và THTCĐ cấp xã: phối hợp chặt chẽ thường xuyên và hiệu quả tốt, nhất là trong công tác tuyên truyền giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập của Nhân dân. Bố trí 27 cán bộ là PCT hội tham gia Ban giám đốc của 27 THTCĐ.

3. Công tác triển khai thực hiện 2 Chương trình:

a. Công tác tham mưu UBND cùng cấp ra văn bản chỉ đạo thực hiện Kế hoạch 4341 và CV 5203 của UBND tỉnh.

- Hội Khuyến học thị xã cử đầy đủ cán bộ chuyên trách hội xã, phường và trường học tham gia các lớp tập huấn của HKH tỉnh tổ chức tháng 5/2024. HKH thị xã tổ chức lớp Tập huấn cho cán bộ chủ chốt và cán bộ tin học các đơn vị trong thị xã về 2 chương trình của Thủ Tướng chính phủ vào tháng 8/2024. Đến nay việc thực hiện đăng ký và tự đánh giá về Công dân học tập toàn thị xã đạt được kết quả cao.

b. Công tác xây dựng kinh phí từ ngân sách nhà nước cấp cho Hội khuyến học cấp xã thực hiện 2 Chương trình trong năm 2024 đang được quyết toán đầy đủ; hội

khuyến học thị xã hướng dẫn cơ sở hội lập kế hoạch dự trù năm 2025 để kiến nghị UBND thị xã xét cấp được kịp thời.

c- Tình hình nhân sự, trang thiết bị để thực hiện 2 Chương trình; tất cả các cơ sở hội đều được trang bị máy vi tính làm việc, kết hợp với TTHTCĐ hoặc phương tiện trang bị cá nhân. Tuy nhiên về chung nhất là chưa sắp xếp được cán bộ chuyên trách công tác khuyến học tại cơ sở, do chưa có kinh phí chi hỗ trợ. Về phía Chi hội Thôn, Tổ dân phố có nơi đang hạn chế về phương tiện và kỹ năng làm việc lĩnh vực CNTH.

4. Kết quả xây dựng danh hiệu các mô hình xã hội học tập:

a. Kết quả đăng ký và tự chấm điểm của IV nhóm công dân học tập theo Quyết định 324 của TW hội, năm nay trên địa bàn thị xã triển khai đồng bộ, kết quả tốt và tăng về số lượng, tỷ lệ đạt cao

b. Công tác kiểm tra đánh giá về Cộng đồng học tập đang triển khai; kết quả đánh giá theo năm 2023, thị xã có 27/27 đạt CĐHT và xếp loại tốt.

5. Công tác vận động nguồn lực xã hội cho khuyến học, khuyến tài:

a. Cấp huyện, thị, thành phố:

- Tổng số quỹ năm 2023 chuyển qua: **450.000.000** đồng.

- Tổng số tiền huy động được trong năm 2024: **2.364.000.000** đồng.

b. Các hoạt động hỗ trợ khác của đơn vị:

- Quỹ học bổng Ninh Hòa tổ chức tặng Học bổng cho 670 học sinh, sinh viên nghèo: **1 tỷ 300 trăm triệu** đồng.

- Cá nhân Nhà tài trợ của Cty TNHH Thái Sơn ở Tp.HCM tặng học bổng cho 40 học sinh Tiểu học và trang bị máy vi tính cho các trường Tiểu học, trị giá **700 triệu** đồng.

- Công ty THHH Điện lực Vân Phong Ninh Hòa tặng học bổng cho 80 học sinh THCS và THPT tiền mặt **120.000.000** đồng.

- Quỹ Khuyến học tỉnh tặng 45 xuất học bổng, số tiền là **47 triệu** đồng.

c. Số học sinh được đỡ đầu: 90 em, Tổng số tiền: 370 triệu đồng (từ 1.500.000 đồng đồng đến 10.000.000 đồng).

- Số lượng người lớn được khen thưởng : 01 người về thành tích học tập suốt đời, 02 cá nhân được Ban Khoa học Kỹ thuật tỉnh cấp Giấy chứng nhận có sáng kiến trong kinh nghiệm học tập và đề tài cải tiến trong sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi phát triển được cộng đồng học tập phát huy có hiệu quả từ các mô hình.

6. Kết quả hoạt động các Trung tâm Học tập cộng đồng:

- Số TTHTCĐ: 27; trong đó xếp loại: Tốt: 27/27, Khá: x, TB: x, Yếu: x (Lấy kết quả xếp loại năm 2023).

- Số lớp tập huấn mở được: 134 lớp ; Tổng số lượt người tham gia: 536 người

- Số chuyên đề: 08; Tổng số lượt người tham gia: 8046 lượt người.

- Nội dung của các lớp tập huấn, các chuyên đề:

+ Hướng nghiệp trồng hoa, trồng nấm, nghệ thuật cắm hoa, nấu ăn. Chăm sóc cây trồng, chăn nuôi

+ Tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng hòa giải, nâng cao kiến thức kỹ năng ứng xử trong cuộc sống...

Kết quả đã giúp người dân vận dụng trong lao động sản xuất và nâng cao chất lượng cuộc sống: Biết ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chăn nuôi tăng sản lượng, hiệu quả cải thiện cuộc sống; nâng cao nhận thức pháp luật, kỹ năng ứng xử trong cuộc sống... góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

7. Một số hoạt động hưởng ứng Tháng khuyến học, Tuần lễ học tập suốt đời, kỷ niệm ngày thành lập Hội KHVN 2/10:

- Hội Khuyến học thị xã tham mưu UBND thị xã tổ chức Kỷ niệm Ngày khuyến học Việt Nam 02/10, tại Hội trường UBND thị xã, có lãnh đạo Thị ủy, UBND và hơn 180 người gồm cán bộ chủ chốt các ban ngành, đoàn thể, các xã phường thị xã tham dự. Dịp này trao học bổng cho 125 xuất học bổng từ các nhà tài trợ, trị giá tiền mặt 167 triệu đồng.

- Các hình thức tổ chức và hiệu quả so với năm 2023:

Đổi mới hình thức tổ chức kỷ niệm Ngày Khuyến học nội dung phong phú thiết thực, nâng cao ý nghĩa tuyên truyền về tổ chức và phong trào khuyến học, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thị xã. Có 27/27 Hội Khuyến học xã phường phối hợp tổ chức hướng ứng Tuần lễ Học tập suốt đời tại cơ sở với hàng nghìn người dân tham dự. Các trường học đều treo băng rôn cổ động Tuần lễ Học tập suốt đời, tác động giáo dục đối với CBVC, học sinh và phụ huynh. Hội Khuyến học, Ban Khuyến học tổ chức trưng bày sách đọc của Tủ sách học tập cho mọi đối tượng tham gia tìm hiểu học tập (như Ban Khuyến học Hội Đồng hương xã Ninh Tây).

Các cấp ủy, chính quyền tin tưởng, quan tâm sâu sát và kịp thời hỗ trợ tạo điều kiện kịp thời, hiệu quả hơn công tác Khuyến học, xây dựng xã hội học tập thời gian đến. Tổ chức toàn dân hưởng ứng đăng ký xây dựng mô hình Công dân học tập rộng khắp và đạt kết quả cao.

8. Công tác triển khai ký kết Chương trình phối hợp hoạt động Khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 – 2030 của Hội Khuyến học với các đơn vị (theo Chương trình ký kết của tỉnh từ 2022 đến nay):

- Tiếp tục triển khai ký kết chương trình phối hợp với các đơn vị trong thị xã. Từ tháng 7/2024, Hội khuyến học thị xã đã tổ chức sơ kết và tiếp tục ký kết với 8 đơn vị, tăng 3 đơn vị so năm 2023; đề ra chương trình phối hợp 2 chương trình từ nay đến 2025.

9. Kiến nghị, đề xuất:

- Hội Khuyến học tinh quan tâm hơn hướng dẫn, chỉ đạo công tác và phong trào khuyến học; động viên kịp thời, gắn kết thúc đẩy phong trào khuyến học từ cơ sở thống nhất, đồng bộ có hiệu quả.

- Tiếp tục kiến nghị với các cấp thẩm quyền về chính sách, kinh phí hỗ trợ đối cán bộ chuyên trách công tác hội ở các cấp huyện thị, nhất là cấp xã, phường.

II. Phương hướng nhiệm vụ hoạt động khuyến học, xây dựng XHHT năm 2025.

Trên cơ sở kết quả đạt được trong năm 2024, Hội Khuyến học thị xã đề ra phương hướng, chương trình công tác hội năm 2025 gồm mục tiêu như sau:

1. Khắc phục những hạn chế, tồn tại ở một số cơ sở hội, trường học và đơn vị trực thuộc qua giám sát, kiểm tra tại địa phương cơ sở vừa qua. Phần đầu 100% cơ sở, đơn vị hội đạt từ khá, tốt vững mạnh trở lên; 30% đơn vị đạt Đơn vị xuất sắc; và 40% đơn vị Tiên tiến; có 30 cán bộ hội đạt cán bộ xuất sắc, 40% cán bộ hội đạt cán bộ Tiên tiến. Không có đơn vị hội và cán bộ hội viên vi phạm pháp luật hoặc vi phạm Điều lệ và Quy chế hoạt động hội.

2. Đẩy mạnh công tác phát triển hội viên, phần đầu năm 2025 đạt tỷ lệ 30% hội viên trên tổng số dân của địa phương. Xây dựng quỹ đạt 30.000 đồng trên mỗi người dân.

3. Phát triển mới 6-8 Ban Khuyến học trong cơ quan, đơn vị; và 8-10 Dòng Tộc khuyến học ở các địa phương.

4. Xây dựng GDHT đạt 70%; Dòng họ đạt 65%; Cộng đồng học tập thôn, tdp đạt 65%; Đơn vị học tập đạt 80% và Công dân học tập đạt 50%.

Năm 2025 xây dựng CDHT cấp xã đạt 80% theo TT.24 của Bộ GDĐT; và Đơn vị học tập đạt 80% theo TT.25 Bộ GD-ĐT

5. Xây dựng các Mô hình học tập điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025 đề nghị biểu dương, khen thưởng trong Hội nghị Tuyên dương điển hình tiên tiến của Tỉnh Hội vào Quý II năm 2025, theo kế hoạch của HKH tỉnh.

6. Tổ chức giám sát, kiểm tra HKH cơ sở trực thuộc về thực hiện Điều lệ hội, triển khai nhiệm vụ công tác, xây dựng sử dụng Quỹ Khuyến học và nguồn lực vận động xã hội khác, tại 8-10 đơn vị, từ tháng 5 đến tháng 8/2025.

7. Tham mưu, kiến nghị UBND thị xã xem xét tạo điều kiện bố trí nhân lực quản lý phần mềm tin học đối với HKH thị xã và cơ sở hội xã, phường để thực hiện tốt mô hình Công dân học tập theo Quyết định 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

8. Sơ kết 2 năm triển khai 2 Chương trình của Chính phủ theo chỉ đạo của HKH tỉnh, kết hợp thi đua khen thưởng Tổng kết công tác Hội năm 2025.

III. Khen thưởng:

A. Đề nghị Trung ương Hội KHVN tặng Bằng khen cho Hội Khuyến học thị xã Ninh Hoà.

B. Đề nghị HKH tỉnh tặng Giấy khen cho 04 cá nhân và 07 tập thể
Vì đã có thành tích xuất sắc trong công tác hội và phong trào khuyến học, xây dựng xã hội học tập năm 2024.

Hội khuyến học thị xã Ninh Hoà kính báo cáo.

Nơi nhận:

- Hội Khuyến học tỉnh;
- UBND thị xã;
- Lưu VP

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Hải Thoại